

GAZETA USTROŃSKA

TYGODNIK MIEJSKI

UKAZUJE SIĘ OD 1990 ROKU

Nr 41 (1743) • 16 października 2025 r. • 3,00 zł (w tym 5% Vat) • ISSN 1231-9651

W numerze m.in.: Program „Opieka wytchnieniowa”, Produkcja i handel narkotyków w Ustroniu, Burmistrz mówi o bezpieczeństwie, 30. rocznica śmierci Józefa Pilcha, Ustrońska dla seniora, Turniej Piłki Ręcznej, Pierwsze zwycięstwa koszykarek.



W niedzielę po Dobce rozchodził się zapach ogniska, ziemniaków, wędzonki i ziół.

Fot. M. Niemiec

21.538 PRZEJAZDÓW

Ponad 1000 osób – doświadczonych i początkujących rowerzystów, dzieci, seniorów - pokonało trasę z Ustronia do Wisły lub z Wisły do Ustronia w czasie wrześniowej akcji 31 Dni na Rowerze. Ktoś powiedział, że to ponad 1000 powodów, żeby się ruszyć z kanapy. Powodem była między innymi piękna nadwiślańska ścieżka rowerowa, a jak się komuś znudziło nad rzeką, to jechał szosą albo góorskimi szlakami. Możliwości było dużo, najważniejsze, że się ruszaliśmy, zażywaliśmy świeżego powietrza, spotykaliśmy się i integrowaliśmy. Było to możliwe dzięki organizatorom: Dorocie Poppek, Natalii Mijał, Dagmarze Żółty, Patrycji Michałowskiej, Marcinowi Gogółce, Bartoszowi Rząsie i Wojciechowi Twardzikowi.

(cd. na str. 9)

KULINARNA POEZJA

W tym roku ani lata, ani jesieni złotej polskiej, tym bardziej o szczęściu mogą mówić organizatorzy i uczestnicy III Mi-strzostw Ustronia w Pieczeniu Dymfoków. Nie tylko nie padało w niedzielę, ale momentami zza chmur wychodziło słońce. Dobka czarowała kolorami, kociołki kusiły zapachami, a atmosfera jesiennego pikniku przyciągała mieszkańców z rodzinami i przyjaciółmi. Dzięki współpracy z partnerami organizatorzy zapewnili rozrywki dla dzieci i dorosłych, a na swoje stoiska gastronomiczne zapraszali lokalni wytwórcy. Kucharze przygotowali nie tylko porcje degustacyjne dla sędziów, ale też częstowali licznie przybyłych kibiców i smakoszy. Można się było najeść do syta regionalnych specjałów.

(cd. na str.8)



8 października około godziny 20.20 na ulicy Daszyńskiego doszło do zderzenia samochodu osobowego z motorowerem. 36-letni kierujący volkswagenem, wykonując nieprawidłowy manewr wymijania progu zwalniającego, wjechał na przeciwny pas i zderzył się z motorowerem prowadzonym przez 16-latkę. Młody kierowca trafił do szpitala.

Fot. Śląsk Cieszyński 112

PROGRAM „OPIEKA WYTCHNIENIOWA” DLA JEDNOSTEK SAMORZĄDU TERYTORYALNEGO - EDYCJA 2026

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ustroniu informuje o wstępnym rozeznaniu potrzeb w zakresie Programu Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2026.

Głównym celem Programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad:

1. dziećmi od ukończenia 2. roku życia do ukończenia 16. roku życia posiadającymi orzeczenie o niepełnosprawności lub

2. osobami niepełnosprawnymi posiadającymi:

- orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności albo
- orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem wymienionym w lit. a, zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2025 r. poz. 913)

– poprzez umożliwienie uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie usługi opieki wytchnieniowej, tj. odciążenie od codziennych obowiązków łączących się ze sprawowaniem opieki nad osobą z niepełnosprawnością przez zapewnienie czasowego zastępstwa w tym zakresie.

Dzięki temu wsparciu, osoby zaangażowane na co dzień w sprawowanie opieki nad osobą z niepełnosprawnością dysponować będą czasem, który mogą przeznaczyć na odpoczynek i regenerację, jak również na załatwienie niezbędnych spraw życiowych. Usługi opieki wytchnieniowej mogą służyć również okresowemu zabezpieczeniu potrzeb osoby z niepełnosprawnością w sytuacji, gdy członkowie rodzin lub opiekunowie z różnych powodów nie będą mogli wykonywać swoich obowiązków.

Usługi opieki wytchnieniowej przysługują w przypadku zamieszkiwania członka rodziny lub opiekuna we wspólnym gospodarstwie domowym z osobą z niepełnosprawnościami, która wymaga stałej opieki w zakresie potrzeb życia codziennego. Aktywność zawodowa, nie wyklucza członka rodziny lub opiekuna, o których mowa w ust. 1 z możliwości uzyskania usługi opieki wytchnieniowej.

W pierwszej kolejności do udziału w programie będą brane pod uwagę wnioski osób, ze wskazanym opiekunem wytchnieniowym. Opiekunem wytchnieniowym może być osoba pełnoletnia, niebędąca:

- członkiem rodziny osoby z niepełnosprawnością - na potrzeby realizacji Programu za członków rodziny osoby z niepełnosprawnością uznaje się wstępnych tj. rodziców, dziadków, pradiadków oraz zstępnych tj. dzieci, wnuki, prawnuki itd., krewnych w linii bocznej tj. brata, siostrę, kuzynów, ciotki, wujków, bratanków, siostrzenic itp., małżonka, wstępnych małżonka tj. rodziców, dziadków, pradiadków oraz zstępnych małżonka tj. dzieci, wnuki, prawnuki, krewnych w linii bocznej małżonka tj. brata, siostrę, kuzynów, ciotki, wujków, bratanków, siostrzenic itp., zięcia, synową, macochę, ojczyma oraz osobę pozostającą we wspólnym pożyciu, a także osobę pozostającą w stosunku przysposobienia z osobą z niepełnosprawnością.

- opiekunem osoby z niepełnosprawnością – za opiekuna osoby z niepełnosprawnością uznaje się opiekuna sprawującego bezpośrednią opiekę nad osobą posiadającą orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz opiekuna sprawującego bezpośrednią opiekę nad dzieckiem od ukończenia 2. roku życia do ukończenia 16. roku życia posiadającym orzeczenie o niepełnosprawności (w tym opiekuna sprawującego opiekę w ramach rodziny zastępczej i rodzinnego domu dziecka),

- osobą faktycznie zamieszkującą razem z osobą z niepełnosprawnością.

Zgodnie z programem limit godzin finansowanych ze środków Funduszu nie może przekroczyć w 2026 r. 240 godzin na jednego uczestnika. W godzinach realizacji usług opieki wytchnieniowej, finansowanych ze środków Funduszu, wobec osoby z niepełnosprawnością objętej usługą opieki wytchnieniowej nie mogą być świadczone inne formy pomocy usługowej, w tym: 1) usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, o których mowa w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 2) usługi finansowane ze środków Funduszu albo finansowane przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, – o ile obejmują analogiczne wsparcie, o którym mowa w ust. 17, finansowane ze środków publicznych. Uczestnik Programu nie ponosi żadnych kosztów odpłatności za usługi.

Usługi opieki wytchnieniowej w całości finansowane są z Funduszu Solidarnościowego.

Program będzie realizowany do 31 grudnia 2026 roku.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ustroniu zaprasza osoby zainteresowane udziałem w programie pn. „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2026 do składania wstępnych zgłoszeń zawierających wypełnioną kartę zgłoszeniową wraz z niezbędnymi załącznikami tj. kserokopią aktualnego orzeczenia o stopniu niepełnosprawności /o niepełnosprawności oraz klauzulą RODO do dnia 28 października 2025 roku (decyduje data wpływu) w Ośrodku Pomocy Społecznej w Ustroniu, 43-450 Ustroń, ul. Marii Konopnickiej 40 pok. 106 C.

Druki można pobrać ze strony internetowej www.mops.ustron.pl lub osobiście w siedzibie MOPS Ustroń ul. Marii Konopnickiej 40, pok. 106 C. Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem tel. 33 854 26 34 wew.111.

Dyrektor MOPS Ustroń
Zdzisław Dziendziel



Trzy puchate kuleczki szukają swoich domów. Zostały wyrzucone w pudełku pod jednym z domów w Ustroniu. Małe, wystraszone, zapchłone nie opuściły pudełka, bo było bardzo zimno. Teraz to już jest kocia arystokracja. Zostały zaszczepione, zaszczepione i odrobaczone. Dwóch chłopców i dziewczynka czekają. Zadzwoń 606 911 687.

KRONIKA MIEJSKA

SPRZĄTANIE LIPOWCA

Zarząd Osiedla Lipowiec wraz z radnymi zaprasza na wspólne sprzątnięcie działnicy, które odbędzie się 18 października o godz. 10.00. Zbiórka OSP Lipowiec.

* * *

KONKURS FOTOGRAFICZNY Z OKAZJI 720-LECIA MIASTA

Z okazji jubileuszu 720-lecia Ustronia zapraszamy młodych i dorosłych mieszkańców do udziału w wyjątkowym konkursie fotograficznym.

Pokaż Ustroń swoim okiem – jego piękno, historię, codzienność i wyjątkowe chwile. Twoje zdjęcie może znaleźć się na pokonkursowej wystawie i zostać nagrodzone! Termin nadsyłania prac do 5 listopada. Format zdjęć: 30 x 40 cm.

Organizatorzy

* * *

UWAGA!!! WŁAŚCICIELE KOTÓW BĄDŹCIE CZUJNI

Otrzymaliśmy informację, że w rejonie Szkoły Podstawowej nr 6, ul. Szerokiej, ul. Kreta oraz strefy przemysłowej (firma Klaudia, Perrot) w Nierodzimiu doszło do przypadków zatrucia kotów. Wygląda to na działanie z premedytacją. Właściciele kotów wychodzących muszą być czujni i zwracać większą uwagę na swoich pupili. Zwierzęta, które zjedzą zatrutą karmę cierpią męki, a nawet umierają. Takie postępowanie jest nielegalne, dlatego, jeśli ktoś zobaczy sprawcę/sprawców proszony jest o zawiadomienie policji. Zgodnie z uchwalonym programem opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt miasto sprawuje opiekę nad kotami wolno żyjącymi.

* * *

32 MARSZOBIEG NA CZANTORIĘ

32 Marszobieg na Czantorię Wielką startuje 18 października o godz. 10.00 z ustronńskiego rynku. Kategorie wiekowe: Mężczyźni: 18 – 29, 30 – 39, 40 – 49, 50 – 59, 60 lat +. Kobiety: 18 – 29, 30 – 39, 40 – 49, 50 lat +. Co na Ciebie czeka: 9,2km /710m, medal na mecie, pakiet startowy, posiłek, darmowy zjazd Koleją, foty na trasie. Zapisy i regulamin: www.zapisy.barbarianrace.pl

Organizatorzy

* * *

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:

Michał Górniok

lat 71

ul. Spokojna

41/2025/1/R

USŁUGI POGRZEBOWE KUBIEŃ-KANIA

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00 sob 9.00-12.00

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń

tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy 112

Policja Ustroń 47 857-38-10
fax 47 857-38-14

Straż Pożarna Polana

33 854-59-98

Wodociągi

33 854-34-96

33 854-22-44

telefon alarmowy 994

Przedsiębiorstwo Komunalne

33 854-35-00

Straż Miejska

33 854-34-83

604-558-321

Pogotowie Energetyczne 991

33 857-26-00

Pogotowie Gazowe 992

PGNiG 32 391-23-03

Kominiarz 33 854-37-59

602-777-897

Urząd Miasta 33 857-93-00

Poradnia Rodzinna

Mickiewicza 1 537 071 063

33 333 60 61

33 333 60 63

Salus 730 300 135

33 333 40 35

Medica 33 854 56 16

Rodzinna Praktyka Lekarska

NZOZ Nierodzim

33 854 23 50

GODZINY PRACY URZĘDU MIASTA

poniedziałek – środa

7.30 – 15.30

czwartek

7.30 – 16.30

piątek

7.30 – 14.30

GODZINY PRACY REDAKCJI GAZETY USTRONSKIEJ

poniedziałek: 8.00 -15.00

wtorek: 8.00 -19.00

środa: 8.00 -15.00

czwartek: 8.00 -15.00

piątek: 8.00 -15.00

DYŻURY APTEK

Apteka „Medea” – Cieszyn, ul. Bielska 8
od poniedziałku do soboty (noc) w godz. 21.00-23.00,
w dni wolne od pracy w godz. 14.00-21.00

Dyżury całodobowe Bielsko-Biała:

Apteka „Klimczok” – ul. Cyniarska 11, tel. 33 812 48 66,
Apteka „Na Dworcu” – ul. Warszawska 2, tel. 33 812 24 76

NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA I MEDIACJA

Miejska Biblioteka Publiczna pok. - środa godz. 13.00-18.00.
zapisy: tel. (33) 477 72 39

SPOTKANIE AUTORSKIE Z SZYMONEM WRÓBŁEM

Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wantuły w Ustroniu serdecznie zaprasza na spotkanie autorskie z Szymonem Wróblem. Spotkanie odbędzie się w środę 22 października o godz. 17.00 w czytelni Biblioteki. Wstęp wolny!

Szymon J. Wróbel: dziennikarz, współpracuje z tygodnikiem Newsweek, oraz Newsweek Magazyn Kryminalny, można go również posłuchać na antenie Radia Bielsko, gdzie prowadzi swój program „Pozycja Wróbla” o literaturze.

W kwietniu 2024 roku ukazała się jego najnowsza książka pt. „Zawieszeni. O zaginionych i ludziach, którzy ich szukają”, która dwa dni po zapowiedzi trafiła na listę bestsellerów Empiku w kategorii „Reportaż”.

Co roku w Polsce ginie ponad dziesięć tysięcy osób. Wychodzą z domu, ze szkoły czy pracy, wyjeżdżają na wakacje i znikają bez śladu – chociaż wydaje się to nieprawdopodobne. Szymon J. Wróbel podejmuje trud dotarcia do rodzin osób zaginionych i wysłuchania ich przejmujących historii – o bliskich, którzy jakby zapadli się pod ziemię, mnożących się pytaniach bez odpowiedzi oraz nadziei, która nigdy nie gaśnie.



ROZBILI NARKOTYKOWY DUET Z CZECH

Długa i skrupulatna praca operacyjna cieszyńskich kryminalnych doprowadziła do zatrzymania dwóch obywateli Czech podejrzanych o wytwarzanie i handel narkotykami. Policjanci wydziału kryminalnego z zespołu do spraw narkotyków uderzyli w momencie, gdy mężczyźni przenosili z mieszkania do samochodu środki odurzające i sprzęt do ich produkcji. W trakcie działań zabezpieczono ponad 670 gramów narkotyków, znaczną ilość gotówki oraz urządzenia służące do wytwarzania nielegalnych substancji. Zatrzymanym grozi do 12 lat pozbawienia wolności. Zostali tymczasowo aresztowani.

Sprawa, nad którą pracowali funkcjonariusze zespołu do spraw narkotyków z cieszyńskiej komendy, była efektem długiej i precyzyjnej pracy operacyjnej. Policjanci krok po kroku zbierali informacje o mężczyźnie, który miał zajmować się produkcją i handlem narkotykami na terenie Ustronia.

Kiedy wszystkie elementy układanki zaczęły do siebie pasować, wytypowano konkretny adres. W ostatni weekend września na ulicy Staffa w Ustroniu funkcjonariusze przeprowadzili błyskawiczną akcję. W jej wyniku zatrzymano dwóch obywateli Czech w wieku 37 i 38 lat, zaskoczonych w momencie, gdy przenosili z wynajętego na popularnych platformach noclegowych mieszkania do samochodu substancje i sprzęt wykorzystywany do produkcji narkotyków.

W trakcie przeszukania kryminalni zabezpieczyli ponad 670 gramów narkotyków, głównie metamfetaminy, a także narzędzia i komponenty chemiczne służące do jej wytwarzania. W mieszkaniu i przy zatrzymanych ujawniono również ponad 1600 euro i 85 tysięcy koron czeskich. Całość została zabezpieczona jako dowód w sprawie.

Mężczyźni usłyszeli zarzuty produkcji, posiadania i obrotu znacznymi ilościami substancji psychotropowych. Na wniosek śledczych i prokuratora sąd zastosował wobec nich tymczasowy areszt na trzy miesiące. Za tego rodzaju przestępstwa polskie prawo przewiduje karę do 12 lat pozbawienia wolności.

Dzięki skuteczności i determinacji cieszyńskich policjantów z wydziału kryminalnego, kolejna nielegalna działalność została przerwana, a środki, które mogły trafić na rynek – zabezpieczone.



Zwracamy się również z apelem o zdrowy rozsądek i zachowanie niezbędnych zasad bezpieczeństwa podczas oglądania zmagania załóg biorących udział w rajdzie. Warto również przypomnieć, że po przejeździe samochodu oznaczonego literą „S2” pod żadnym pozorem nie wolno przechodzić przez trasę odcinka, a także wychodzić poza strefy wyznaczone taśmami. Dodatkowo nie wolno wjeżdżać na trasę odcinka samochodami, ani innymi środkami transportu, nawet rowerami. Tel. do organizatora: 669-454-660.

UTRUDNIENIA W RUCHU

24 października na drogach Ustronia rozegrany zostanie odcinek specjalny 69 Rajdu Wisły. W tym dniu w godzinach 16.45-21.00 zamknięty zostanie ruch drogowy na ul. Wczasowej od strażnicy, na ul. Turystycznej i na ul. Skalica do skrzyżowania z ul. 3 Maja.

W dniu rajdu w godzinach 10.30-15.00 odbędzie się zapoznanie z trasą w normalnym ruchu drogowym przez zawodników biorących udział w rajdzie. Organizator rajdu, gorąco prosi mieszkańców ulic, przez które przebiega trasa odcinka specjalnego o zaplanowanie wyjazdów i przyjazdów oraz podróży w taki sposób, aby uniknąć dróg wyłączonych z ruchu.

Organizator prosi kibiców, a także osoby mieszkające przy trasie o zwrócenie szczególnej uwagi na bezpieczeństwo dzieci oraz zwierząt domowych. Ważne jest również respektowanie wszystkich poleceń ludzi czuwających nad bezpiecznym przeprowadzeniem rajdu.

W czasie zamknięcia dróg pamiętajmy o bezpieczeństwie innych. W razie pilnej potrzeby udzielenia pomocy medycznej czy, ratunkowej prosimy o skontaktowanie się z najbliższym sąsiadem stojącym na zabezpieczeniu i poinformowanie go o takiej konieczności. Na starcie odcinka posiadamy odpowiednie służby ratunkowe, które zostaną uruchomione, aby pomóc innym.

Za utrudnienia przepraszamy.

Zarząd Automobilklubu Śląskiego

BEZPIECZEŃSTWO PRZED WSZYSTKIM

– Mieszkamy w spokojnym Ustroniu i na co dzień nie odczuwamy zagrożenia związanego z wydarzeniami, jakie mają miejsce za naszą wschodnią granicą. Sytuacja międzynarodowa jest jednak na tyle poważna, że polski rząd musiał podjąć działania mające na celu zabezpieczenie obywateli, stąd Ustawa o ochronie ludności i obronie cywilnej, uchwalona 5 grudnia 2024 roku – wyjaśnia burmistrz Ustronia Paweł Sztefek.

– Za regulacjami prawnymi, które nałożyły na samorządy nowe zadania, na szczęście poszły środki finansowe. Z ich puli pozyskaliśmy prawie 900.000 zł. Pieniądże przekaże Wojewoda Śląski z przeznaczeniem na zabezpieczenie logistyczne, zapewnienie ciągłości dostaw, szkolenia i na też zwane zadania zlecone z zakresu ochrony ludności.

Ponad 630.000 zł otrzymaliśmy m.in. na: wyposażenie jednostek OSP, wyposażenie magazynu przeciwpowodziowego oraz dla spółki Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej. Z tych pieniędzy zakupione zostaną m.in.: workownice do piasku, rękawy przeciwpowodziowe, namioty ratunkowe, gaśnice, agregaty, motopompy, pilarki, latarki, megafony, defibrylatory, mobilne zbiorniki na wodę, beczkowozy do wody pitnej oraz samochód dostawczy na potrzeby zarządzania kryzysowego.

Na szkolenia oraz na dostępność zasobów kadrowych na potrzeby ochrony ludności przeznaczamy 126.000 zł. Planujemy szkolenia w różnym zakresie, przede wszystkim kwalifikowanej pomocy przedmedycznej, ale też kursy prawa jazdy dla strażaków ochotników i innych służb.

Zgodnie z art. 93 ust. 1 ustawy z dnia 5 grudnia 2024 r. o ochronie ludności i obronie cywilnej w budynkach użyteczności publicznej zapewnia się budowle ochronne, jeżeli jest to uzasadnione potrzebą zapewnienia miejsc schronienia oraz możliwe ze względu na występujące w budynku rozwiązania techniczno-budowlane. Otrzymaliśmy 95.000 zł na zadania zlecone, czyli inwentaryzację i sprawdzenie ewentualnych nowych funkcji budynków. Musimy raz jeszcze w oparciu o już istniejące przepisy sprawdzić obiekty, które wskazywaliśmy dwa lata temu. Ocenimy, czy nadają się na miejsca schronienia czy też nie. Na terenie Ustronia nie ma żadnych schronów przeciwlotniczych czy przeciwbombowych.

Formalności związane z pozyskaniem środków były bardzo szczegółowe, ale udało się pozyskać pieniądze na niezbędne wyposażenie i szkolenia. Otrzymaliśmy też informację, że jest możliwość wnioskowania o dalsze fundusze, więc na początku przyszłego roku przystąpimy do kolejnych etapów, by zyskać jak największe dofinansowanie w celu zapewnienia bezpieczeństwa naszym mieszkańcom. Będziemy wnioskować o środki na przegląd, tworzenie, dostosowanie czy przebudowę obiektów, mających służyć jako schronienia dla ludności. Zdaję sobie sprawę z tego, że zorganizowane przez miasto miejsca nie zapewnią schronienia wszystkim mieszkańcom, więc należałoby podpowiedzieć, nauczyć, jak wykorzystać własne zasoby, na przykład piwnice. Właściciele domów jednorodzinnych mogliby przygotować budynki do nowej funkcji zgodnie z zaleceniami specjalistów.

Chcemy również przeprowadzić kampanię edukacyjną i szkolenia, które miałyby przygotować mieszkańców na zagrożenia związane z ewentualnym konfliktem zbrojnym. Wydamy specjalną broszurę zawierającą potrzebną wiedzę i przygotowujemy kampanię informacyjną, która dotrze do wszystkich mieszkańców. Podpowiemy jak się przygotować i jak postępować w sytuacji różnych zagrożeń. Zależy mi nie na ogólnikach, ale na rzetelnej, konkretnej wiedzy, z której ustroniacy będą mogli skorzystać. Mam nadzieję, że w przyszłym roku uda się taką broszurę dostarczyć wszystkim mieszkańcom. Niezależnie od naszych działań specjalne poradniki przygotowywane są przez organy państwowe. Wojewoda obiecał, że do końca roku do każdego obywatela trafią poradniki, co robić w czasie różnych sytuacji kryzysowych, nie tylko na wypadek wojny, ale też



blackoutu, powodzi i innych. Planuje się również, że w przeciągu trzech najbliższych lat każdy obywatel będzie musiał przejść przeszkolenie, nie wiadomo tylko, jak ono ma wyglądać. Czy będą na żywo czy on-line i jaki zakres wiedzy należałoby przekazać ludziom.

To się dzieje, Drodzy Mieszkańcy, kilka lat temu, a nawet po wybuchu wojny w Ukrainie nie sądziliśmy, że zagrożenie naszego bezpieczeństwa nabierze tak konkretnych kształtów. Miejmy nadzieję, że nie będziemy musieli korzystać z miejsc schronienia i nabytej z broszur czy szkoleń wiedzy. Musimy jednak działać w myśl zasady: „Licząc na najlepsze, szykuj się na najgorsze”.

Spisała: **Monika Niemiec**

DOŚWIELAMY PRZEJŚCIA DLA PIESZYCH

Doświetlamy przejścia dla pieszych! Oświetlenie dla pieszych jest kluczowe dla ich bezpieczeństwa, w szczególności gdy pokonują przejścia dla pieszych. Doświetlania mają na celu zapewnienie dobrej widoczności pieszego dla kierowcy. Wymaga to odpowiedniego natężenia światła i jego skierowania na przejście. W najbliższych dniach doświetlone zostaną dwa przejścia dla pieszych: przy Zespole Szkół Technicznych w pobliżu skrzyżowania ul. 3 Maja z Partyzantów oraz na osiedlu Manhattan (ul. Brody) w pobliżu sklepu.





Dzienniki bohatera spotkania cytowali (od lewej): Magdalena Lupinek, Anna Łęczyńska-Szczechla, Grzegorz Szczechla, Danuta Koenig, Maciej Szczechla i Krzysztof Puda.

Fot. L. Szkaradnik

O TAKIM CZŁOWIEKU NIGDY SIĘ NIE ZAPOMNI

8 października minęła 30. rocznica śmierci Józefa Pilcha (1913-1995), zasłużonego dla regionu dziejopisa, bibliofila, spółdzielcy i działacza kulturalnego, którego dokonania upamiętnia tablica na Muzeum Ustrońskim. W tej właśnie instytucji 11 października z inicjatywy dyrektora Magdaleny Lupinek urządzono spotkanie z licznym udziałem rodziny, znajomych oraz osób zainteresowanych historią naszego regionu, w tym również gości z Zaolzia. Przybyłych powitała dyrektorka Muzeum i podkreśliła, że J. Pilch całym swoim życiem i zaangażowaniem udowodnił, jak wielką wartością jest przywiązanie do małej ojczyzny.

W 2013 r. opublikowano jego dziennik z lat 1963–1995, stanowiący cenne źródło informacji o wielu aspektach życia społecznego i kulturalnego w naszym mieście, z kolei w 2020 r. ukazał się tom „W atmosferze ksiąg, gór i bliskich dusz”. Wybór

korrespondencji Józefa Pilcha z lat 1936–1995. Dr Katarzyna Szkaradnik, która opracowała obie pozycje, zaprezentowała bohatera spotkania właśnie przez pryzmat listów pisanych do niego i przez niego. Zauważając, że książka była uhonorowaniem

naszego bibliofila z okazji 25-lecia śmierci, ale z powodu pandemii nie miała oficjalnej promocji. Warto więc zaznaczyć, że redaktorka wybrała 185 spośród ok. 3470 kart pocztowych i listów zachowanych w archiwum domowym. Poza subiektywnym poczuciem atrakcyjności kierowała się głównie kryterium reprezentatywności, tak by nie pominąć żadnej dziedziny działalności i zainteresowań głównego bohatera. W efekcie publikacja została podzielona na części odpowiadające tematowi przewijającym się w korespondencji: 1. Polska Partia Socjalno-Demokratyczna i „Siła”; 2. Spółdzielczość spożywców; 3. Historia cieszyńska, śląska i szersza; 4. Kultura Śląska Cieszyńskiego; 5. Sprawy ustronkie; 6. Cieszyńscy w dalekim świecie; 7. „Jeden z najbliższych” (obszerny dialog z Alojzym Targiem); 8. Bibliofile i inne bliskie dusze. Ciekawostką jest aneks z fragmentami wiadomości Pilcha do siostry i szwagra, które pisał w trakcie pobytu na robotach przymusowych. Korespondencję ustronkiego bibliofila cechują niezaprzeczalne walory poznawcze, a z uwagi na okolicznościowy charakter książki jej elementarnym założeniem było też umożliwienie odbiorcom przyjrzenia się zarówno dokonaniom, jak i charakterowi Pilcha w świetle ocen i refleksji różnych osób, m.in. zaprzyjaźnionych naukowców. Co znamienne, wszyscy jego korespondenci, z którymi udało się skontaktować redaktorce, spontanicznie wracali pamięcią do przymiotów moralnych dziejopisa z Gojów. Prelegentka zakończyła swą wypowiedź słowami Hieronima Poterskiego, najlepszego przyjaciela Pilcha z robót przymusowych (z listu z 1959 r.): „Myślami i w rozmowie łączę się z Tobą w każdym dniu, bo o takim jak Ty to się nigdy nie zapomni”. Obszerny tom korespondencji, liczący ponad 600 stron, jest jeszcze do nabycia w Muzeum Ustrońskim. ►

CZYM ODDYCHASZ?

SPRAWDŹ JAKOŚĆ POWIETRZA W KILKU PROSTYCH KROKACH

Zima w Ustroniu, jak w całej Polsce, wiąże się nie tylko ze spadkiem temperatury, ale również ze znacznym pogorszeniem jakości powietrza. Niewidoczny gołym okiem pył zawieszony – PM_{2,5} stanowi poważne zagrożenie dla naszego zdrowia. Na szczęście, w dzisiejszych czasach weryfikacja stanu powietrza jest prostsza niż kiedykolwiek. Oto praktyczny przewodnik, jak świadomie dbać o zdrowie swoje i swoich bliskich.

Wielu z nas wciąż ocenia jakość powietrza „na oko” lub „na węch”. Gdy z kominów spływa gęsty dym, szczypią oczy lub gardło, a na zębach drobny pył wiemy, że jest źle. Jednak najbardziej szkodliwe dla zdrowia pyły, takie jak PM_{2,5}, są tak małe, że z łatwością przenikają do naszego krwioobiegu, a jednocześnie są całkowicie niewidoczne i często bezwonne. Dlatego tak ważne jest, aby polegać na twardych danych, a nie tylko na własnych zmysłach.

Oto cztery proste sposoby, aby sprawdzić, czym tak naprawdę oddychamy w Ustroniu.

1. Media i komunikaty – bądź na bieżąco. Najbardziej tradycyjną metodą jest śle-

dzenie informacji podawanych w mediach. W okresach największego zanieczyszczenia stacje radiowe, telewizyjne oraz portale internetowe często publikują raporty smogowe. To dobre źródło podstawowej wiedzy, choć zazwyczaj ogranicza się do ogólnych komunikatów i nie dostarcza danych w czasie rzeczywistym dla naszej konkretnej lokalizacji.

2. Alert RCB.

Warto zwrócić szczególną uwagę na Alerty RCB. Są to bezpłatne wiadomości SMS wysłane przez Rządowe Centrum Bezpieczeństwa bezpośrednio na telefon komórkowy osób przebywających na terenie powiatu, gdzie prognozowane jest

wysokie ryzyko przekroczenia norm jakości powietrza. Otrzymanie takiego alertu to jednoznaczny sygnał, że sytuacja jest poważna i należy bezwzględnie zastosować się do zaleceń.

3. Aplikacje mobilne – Twój osobisty strażnik czystego powietrza.

Najwygodniejszym narzędziem są bezpłatne aplikacje na smartfony. Dostarczają one aktualnych danych z różnych stacji pomiarowych – zarówno państwowych, jak i prywatnych. Dla Ustronia szczególnie przydatne mogą być:

- Kanarek – popularna aplikacja, która agreguje dane z wielu źródeł, w tym z sieci czujników obywatelskich. ►



„TA Grupa” z Zaolzia zdobyła gromkie brawa za piękny występ doskonale wpisując się w klimat uroczystości.
Fot. L. Szkaradnik

► Z kolei fragmenty wspomnianego wcześniej dziennika były przytaczane przez rodzinę i znajomych. Maciej i Grzegorz Szczechłowie, wnuki Pilcha, przypomnieli dowciple historie ze swojego dzieciństwa, Anna Łęczyńska-Szczechła opisała jego bibliotekę i piękne widoki na Gojach, Krzysztof Puda przypomniał, że dzięki zaangażowaniu bibliofila w wydanie „Opolskich peregrinacji” Jana Wiktora (Pilch posiadał egzemplarz korektorski – jedyny niezniszczony przez cenzurę) spełniło się marzenie pisarza. Magdalena Lupinek wspomniała Jana Jarockiego i jego koncepcje na temat uruchomienia kuźnicznej Sali Historii. Z kolei Danuta Koenig zacytowała opis wizyty pisarki i lotniczki Marii Wardas, poetki Emilii Michalskiej, bibliotekarki Urszuli Zamorskiej oraz kierownika domu kultury Jana Nowaka i jego żony w zawsze gościnnym domu na Gojach.

Nieprzypadkowo organizatorzy tego wzruszającego spotkania wybrali jako

oprawę muzyczną koncert kameralnego chóru „TA Grupa” z Zaolzia, gdyż Pilch miał częste kontakty rodzinne i bibliofilskie z mieszkającymi za granicą Polakami. Chór wykonał piękne pieśni regionalne, znane po obu stronach Olzy, a na zakończenie zaintonował piosenkę Kochajmy się i połączył się w śpiewie z widownią.

W imieniu rodziny historyka wystąpiła jego córka Stefania Pilch-Szczechła, która powiedziała: „Brat Tadeusz wydał mi polecenie, że jeżeli dojdzie do spotkania w Muzeum, to należy oficjalnie podziękować. A zatem dziękuję pięknie za pamięć o ojcu, za zainteresowanie jego osobą, a organizatorom i występującym za przygotowanie spotkania. Dziennik Taty to nie tylko archiwum wydarzeń społecznych, kulturalnych i rodzinnych. To także jego refleksyjne przemyślenia. Nieraz zadawał on sobie pytanie: »Dlaczego go piszę?«. Różne były odpowiedzi. Pod koniec życia zanotował: »Wiem, że piszę coraz słabiej, już kilka razy miałem zamiar zakończyć,

ale jakoś nie potrafiłem, gdyż wydaje mi się, że jednym z powodów pisania jest zatrzymanie życia, ustrzeżenie się przed zupełną zgubą siebie po śmierci«. Myślę, że dzisiaj tym spotkaniem spełniliśmy jego nadzieję”.

Goście długo jeszcze rozmawiali przy efektownym poczęstunku, do którego rodzina przygotowała „pieczki” z drzew rosnących przy domu na Gojach oraz ciasteczka orzechowe, również z zasobów tego zawsze otwartego i życzliwego domu. Było to piękne rocznicowe spotkanie poświęcone niezwykłemu człowiekowi, który przez wielu mieszkańców Ustronia jest jeszcze dobrze pamiętany i serdecznie wspominany, bo – zgodnie z cytatem przywołanym przez prelegentkę – „o takim się nigdy nie zapomni”. **Lidia Szkaradnik**



Katarzyna Szkaradnik redaktorka dzienników i korespondencji Józefa Pilcha.
Fot. L. Szkaradnik

► Pozwala to na uzyskanie bardziej precyzyjnych odczytów dla konkretnej dzielnicy, np. Hermanic czy Lipowca, gdzie jakość powietrza może się znacząco różnić od tej w uzdrowskiej części miasta.

- Jakość Powietrza w Polsce (GIOŚ) – oficjalna aplikacja Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska, prezentująca dane z państwowych stacji pomiarowych.

- Ekosłupek – prezentujący bieżące dane o jakości powietrza, temperaturze, wilgotności i ciśnieniu atmosferycznym z sieci eko słupków stojących przy ustroniskich szkołach oraz Prażakówce. Mój faworyt, z racji na szczegółowość.

Korzystanie z aplikacji jest niezwykle proste – wystarczy włączyć lokalizację, aby otrzymać aktualny wskaźnik jakości powietrza wraz z rekomendacjami zdrowotnymi.

3. Strony internetowe – oficjalne źródło danych

Dla osób poszukujących historycznych informacji najlepszym źródłem będzie strona internetowa Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska: powietrze.gios.gov.pl.

pl. Znajdziemy tam dane z oficjalnej stacji pomiarowej zlokalizowanej w Ustroniu-Zawodziu. Należy jednak pamiętać, że jest to pomiar z jednego, konkretnego punktu. Wartości w centrum miasta czy w gęstej zabudowie jednorodzinnej mogą być w tym samym czasie znacznie wyższe.

5. Domowe czujniki jakości powietrza – wieszka tu i teraz.

Coraz popularniejsze stają się niewielkie, domowe czujniki jakości powietrza takie jak np. model VINDSTYRKA dostępny w sieci IKEA. Takie urządzenie na bieżąco monitoruje stężenie pyłów PM_{2,5} wewnątrz naszego domu lub mieszkania. To małe urządzenie pokazuje, jak bardzo zanieczyszczenia z zewnątrz przenikają do naszych pomieszczeń. Dzięki niemu wiemy, kiedy należy zamknąć okna i uruchomić oczyszczacz powietrza, a kiedy można bezpiecznie przewietrzyć mieszkanie.

6. Gdy powietrze jest złej jakości – chroń siebie i bliskich.

Sama wiedza o smogu to nie wszystko – kluczowe jest odpowiednie adekwatne działanie. Gdy wskaźniki jakości powie-

trza świecą się na czerwono lub fioletowo, należy bezwzględnie:

- ograniczyć aktywność na zewnątrz, a w szczególności zrezygnować z uprawiania sportu, biegania czy intensywnych spacerów. Wysiłek fizyczny zwiększa ilość wdychanego powietrza, a wraz z nim – szkodliwych pyłów,

- nie wietrzyć mieszkania. Otwieranie okien w trakcie epizodu smogowego powoduje, że całe zanieczyszczenie trafia prosto do naszych płuc,

- uruchomić oczyszczacz powietrza, jeśli takim dysponujemy. Nowoczesne filtry HEPA są w stanie wyłapać nawet najdrobniejsze i najgroźniejsze cząsteczki pyłu.

Dbanie o czyste powietrze to wspólna odpowiedzialność, ale ochrona własnego zdrowia zaczyna się od świadomości. Korzystajmy z dostępnych narzędzi, sprawdzajmy, czym oddychamy i reagujmy adekwatnie do zagrożenia. Gdy powietrze jest dobre korzystajmy z uroków natury.

Piotr Poznański
Ustronński Alarm Smogowy



W III Mistrzostwach Ustronia w Pieczeniu Dymfoków zwyciężyła i Złoty Kociołek zdobyła drużyna z Przedszkola nr 4, II miejsce zajął zespół z OSP Polana, a podium zamknął Wyższy Poziom Dymfoka. Nagrody wręczał przewodniczący Rady Miasta Michał Kubok. Na zdjęciu zwycięzcy z organizatorami - Mateuszem Kraleem i członkami Fundacji Oddychaj Beskidami oraz jurorami: Robertem Śliwką - właścicielem „Bistra u Śliwki”, dr n. med. Andrzejem Wojcieszkiem, Dominiką Adamczyk - właścicielką „Swojskiego Rondelka”, radnym Pawłem Waszkiem, mecenasem Tomaszem Uchrońskim, Markiem Piskornikiem z Urzędu Miasta Ustroń.

KULINARNA POEZJA

(cd. ze str. 1)

Na wypadek deszczu wokół kaplicy ewangelickiej w Dobce stanęły dodatkowe namioty, ale nie były potrzebne. Ogniska rozpałiło 10 drużyn, które najpierw wypełniły kociołki składnikami i trzymały nad ogniem aż potrawy były gotowe do prezentacji i degustacji. Jurorom podawano dania gustownie przystrojone, uzupełnione o napitki, przekąski i wzbogacone ciekawymi historiami, a nawet wierszami. Czy za kulinarną poezję jury dawało dodatkowe punkty? Raczej nie, ale widzowie doceniali oklaskami.

W mistrzowskim konkursie udział wzięli: twórcy i przyjaciele Ambasady Księstwa Cieszyńskiego, druhowie z OSP Polana, Dysfunkcyjny Dymfok – przyjaciele z Ustronia, Szczęśliwa Siódemka – pedagodzy i rodzice dzieci z Przedszkola nr 7, Projekt Ustroń – członkowie Stowarzyszenia, Drużyna Wędrownego Kotła z Cieszyna rekonstruktorzy, sympatycy historii dawnej, Wyższy Poziom Dym-

foka – przyjaciele, pasjonaci kulinariów z Ustronia i okolic, Kociołkożercy – rodzina z Dębowca, druhowie z OSP Lipowiec, Czwórka Hermanice – pracownicy i zaprzyjaźnione rodziny Przedszkola nr 4, Głos Stela – przyjaciele z Ustronia i Kubalonki, Darz Bór – członkowie dwóch kół łowieckich z Bielska-Białej. Jedna z łowczych zagrała na rogu, zaś ustronkie instrumenty reprezentowała trombata, na której grał Michał Misiorz i synowie oraz wszystkie chętne dzieci.

Ciekawie było obserwować drużyny przy pracy. Widać było ich zgranie i duże zaangażowanie zawodników. Jeden z kucharzy rąbiąc drewno, przyciął siekierką palec, a pomocy udzielili mu strażacy z OSP Polana. Prowadzący imprezę Szymon Pilch zapewnił, że palec nie wpadł do kociołka. Podkreślił, że Dymfoki to niepowtarzalne wydarzenie, w którym nie chodzi tylko o kulinarię, ale też o przyjaźń, relacje, spotkania.

Jeden z uczestników powiedział, że jesień to pora roku, która najwięcej daje, a najmniej wymaga i miał na myśli bogactwo warzyw i grzybów, z których korzystano przy pieczeniu dymfoków. W tym roku wszystkie drużyny postawiły na mięsne kociołki, zatem słuchaliśmy opowieści

o mięsie – boczku w whiskey, żeberkach w winie i przyprawach, karkówce w sosie sojowym, jagnięcinie w piwie, dziczyźnie w malinówce, drobiu w rodzimych ziołach. O tych przysmakach, delicjach, frykasach, pysznościach można by długo opowiadać, ale na Dymfokach po prostu trzeba być. Nie jeść obiadu, zarezerwować czas, wziąć gotówkę i cieszyć się pachnącymi dymfokami jesienią.

Partnerzy wydarzenia: Żeliwny świat – kociołki, ruszt, paleniska, patelnie, Mokate, Duda – producent wędlin, Ustroniana, Parafia Ewangelicko-Augsburska w Ustroniu, Miasto Ustroń, Hotel Stok, Kolej Linowa Czantoria, Nasza Kombucha, Ambasada Księstwa Cieszyńskiego, Beskid Fruit, Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej, Przedsiębiorstwo Komunalne Spółka z o.o., Bistro u Śliwki, Swojski rondel – Dominika Adamczyk, Domo we Smaki, Retrokurort – Bracia Kawulok, Południe Events, Koło Gospodyń Wiejskich Ustroń Centrum, Laserwood PL, Biuro Turystyczne „Gazela”, Piekarnia-Ciastkarnia Beskidzka, Sklep Spożywczy Marian i Barbara Granda. Wydarzenie odbyło się pod patronatem burmistrza Ustronia Pawła Sztefka.

Monika Niemiec

Akcja Wędzok - zwycięzka drużyna dwóch pierwszych edycji Dymfoków (2023 i 2024 r.) spisała i wystawiła na licytację recepturę Mistrzowskiego Dymfoka Ustronskiego. Po ostrej licytacji kupiła go w styczniu 2025 r. drużyna Wyższy Poziom Dymfoka. Przepis został wypróbowany i zdekonstruowany, trwają nad nim dalsze prace alchemiczne. Poniżej receptura Akcji Wędzok.

1. Przygotowanie składników: grubo pokrój ziemniaki, boczek, kiełbasę, słoninę, kapustę, marchewkę oraz cebulę. Pamiętaj, by składniki były krojone na większe kawałki, co zapewni, że dymfok będzie soczysty, a jednocześnie dobrze wypieczony. Wy-

bierz warzywa o niskiej zawartości wody, aby uniknąć nadmiaru wilgoci podczas pieczenia.

2. Przyprawianie: posyp wszystkie składniki solą, pieprzem, pieprzem młotkowanym z kolendrą i odrobiną chili, aby nadać dymfokowi wyrazistego charakteru.

3. Pieczenie: rozpal ognisko i przygotuj żar - nie piecz bezpośrednio na ogniu, aby uniknąć przypalenia. Piecz składniki na żarze, od czasu do czasu mieszając.

4. Sos ranczerski: w miseczce wymieszaj masłankę, śmietanę i majonez. Dodaj świeży posiekany szczypiorek, koperek, pietruszkę oraz kilka kropel soku z cytryny. Dopraw solą i pieprzem. Sos ranczerski będzie idealnym,

świeżym dodatkiem do intensywnych smaków dymfoka.

5. Konfitura cebulowa: na patelni rozgrzej odrobinę tłuszczu i wrzuc pokrojoną cebulę. Dodaj cukier trzcinowy i podsmaż, aż cebula zacznie się karmelizować. Wlej ocet balsamiczny, czerwone wino i szczyptę chili. Gotuj na wolnym ogniu aż uzyskasz gęstą aromatyczną konfiturę.

6. Serwowanie: podawaj dymfoka prosto z żaru, obficie polanego sosem ranczerskim i łyżką konfitury cebulowej z winną nutą. Potrawa smakuje wyśmienicie na świeżym powietrzu, gdy dodatkowo otoczy Cię zapach ogniska.

21.538 PRZEJAZDÓW

(cd. ze str. 1)

Uczestnicy akcji spotkali się w piątkowy wieczór w „Prażakówce”, gdzie odbył się finał akcji pod tradycyjną parafrazą nazwy 32 Dzień na Rowerze. Obecny był i medale wręczał burmistrz Paweł Sztefek i przewodniczący Rady Miasta Michał Kubok. Dekorującą i jednocześnie dekorowaną była wiceburmistrz Adriana Kwapisz-Pietrzyk oraz radna Karina Wowry.

Prowadzący galę Patrycja Michałowska i Wojciech Twardzik podziękowali wszystkim uczestnikom i zapraszali na scenę do dekoracji. Na początku uhonorowano osoby, które przejechały trasę minimum 15 razy. Później przypomniano wydarzenia towarzyszące. Odbyły się zawody rowerowe MTB dla dziewczyn i chłopców w kategoriach wiekowych 5-13 lat pt. „Dzieciaki na Rowery”, w których wzięło udział 50 rowerzystów. Po raz pierwszy zorganizowano wydarzenie „Rowerzyści dla Zwierząt”. Mimo brzydkiej pogody przejechano 771 odcinków. Odbyły się warsztaty o pierwszej pomocy dla zwierząt, opiece nad psami, adopcji, quizy edukacyjne. Ponad 100 kg karmy przekazano przez Hurtownię Karm dla Zwierząt Fundacji „Lepszy Świat”. Dużą frekwencję odnotowano w dniu pod hasłem „Seniorzy na Rower”. Był wspólny przejazd oraz integracja seniorów z Ustronia i Wisły przy kawie, ciście oraz rozmowach.

W tegorocznej akcji „31 Dni na Rowerze” udział wzięły 1.002 osoby, suma wszystkich przejazdów to 21.538. Najwięcej z nich odbyło się w godz. 16.00-24.00 (11.156), mniej w godz. 8.00-16.00 (6.926), najmniej od północy do godz. 8.00 (1.280). Najwięcej przejazdów odbyło się 7 września – 977, najmniej 25 września – 361. Kobiety zrobiły 8.462 przejazdów, a mężczyźni 13.076, zaś dzieci (zarejestrowane osobno) – 2.333. Statystyki przejazdów ze względu na miejsce zamieszkania rowerzystów: Ustrów – 13.403, Wiśła – 3.361, bez podania miejscowości – 1.813, Golezów – 1.266, Skoczów – 416, Górki Wielkie – 215, Brenna – 125, Cieszyn – 94, inne – 845.

Organizatorzy akcji podziękowali ustróńskim samorządowcom za wsparcie oraz partnerom, bez których nie można by przeprowadzić wydarzenia na taką skalę. Byli to: Sci Adventure, Chata Olimpijczyka, Naturalnie Lodowaci, Rolls Burger, Ciuba Bikes, Cukiernia U Janeczki, Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej, Arek Bike Center, Ale Szprycha, U Krzysia, Nasza Kombucha, Górskie Dary, Bikej Cafe, Stacja Zero. Wsparcie medialne zapewnili: Hashtag Alicja, Dags, Pozytyw.Net.

Medale i drugie otrzymało 86 osób za 15-24 przejazdy, 33 dzieci za 10-19 przejazdów, 61 osób za 25-30 przejazdów, 3 dzieci za 20-29 przejazdów. Szczególnie uhonorowano Wojciecha Twardzika, który podjął charytatywne wyzwanie przejechania 100 odcinków w 31 dni. Za wytrwanie w postanowieniu ludzie deklarowali konkretne sumy pieniędzy na pomoc osobie poszkodowanej w wypadku. Tym sposobem zebrano 10.500 zł na rehabilitację sportowca i trenera. Gromkie brawa zebrał



W akcji wzięły udział 1002 osoby, nie wszyscy przyszli na zakończenie. Fot. M. Niemiec



Vincent Cichy i Jan Czyż, dzieci, które zdobyły 31 punktów. Fot. M. Niemiec



Gratulacje dla rekordzisty Krzysztofa Jończyka - 302 przejazdy. Fot. M. Niemiec



Galę finałową z Patrycją Michałowską prowadził Wojciech Twardzik. Fot. M. Niemiec

też rekordzista Krzysztof Jończyk, który w 31 dni września zaliczył 302 przejazdy.

Bohaterzy następnej kategorii otrzymali wyjątkowe medale ozdobione pieczęcią lakową. Dekoracji dokonali: Sebastian Cholewa i Wit Kozub z Ambasady Księstwa Cieszyńskiego, która ufundowała trofea z okazji 720-lecia Miasta Ustrów. 72 odcinki pokonało 76 osób.

31 przejazdów w 31 dni zaliczyło aż

121 osób w tym 2 dzieci: Vincent Cichy i Jan Czyż.

Sala widowiskowa była pełna, a przecież nie wszyscy przybyli. Odczytano jednak każdego w wymienionych konkurencjach i każdego obecnego udekorowano i doceniono. Wojtek Twardzik bardzo podziękował za udział i zaprosił za rok do akcji, bez której trudno już nam sobie wyobrazić wrzesień.

Monika Niemiec

PROŚBA O FINANSOWE WSPARCIE ZAKUPU SAMOCHODU RATOWNICZO-GAŚNICZEGO

Ochotnicza Straż Pożarna w Ustroniu Nierodzimiu zwraca się do wszystkich mieszkańców, a także przedsiębiorców firm działających na terenie naszego rejonu działania z prośbą o wsparcie finansowe zakupu lekkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego marki Volkswagen Crafter wraz z niezbędnym wyposażeniem.

Nasza jednostka otrzymała niepowtarzalną szansę na pozyskanie takiego pojazdu. Koszt jego zakupu to ponad 500 tysięcy złotych. Zakup samochodu zostanie sfinansowany przez: Śląski Urząd Marszałkowski, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach oraz Miasto Ustroń.

Do realizacji inwestycji konieczny jest jednak także wkład własny naszej jednostki. Minimalna kwota udziału OSP to 20 tysięcy zł, ale aby samochód był w pełni wyposażony i spełniał wszystkie wymagania, potrzebujemy zgromadzić środki znacznie wyższe. W koszty inwestycji wchodzi również przebudowa jednego z garaży, aby umożliwić dalsze użytkowanie dotychczasowego pojazdu, który pozostanie w jednostce i będzie realizował m.in. zadania Obrony Cywilnej.

Samochód, który chcemy zastąpić, to Ford Transit z 2003 r. Ze względu na wiek, posiadane wyposażenie oraz stan techniczny nie spełnia on już wymogów stawianych pojazdom wykorzystywanym na podziale bojowym OSP.

Nasza jednostka od niespełna 100 lat zapewnia bezpieczeństwo mieszkańcom dzielnicy Nierodzim, miasta Ustroń, powiatu cieszyńskiego, a niejednokrotnie także poza jego granicami. Obecnie dysponujemy dwoma samochodami pożarniczymi: - ciężkim samochodem marki Scania z 2015 r. - lekkim samochodem marki Ford z 2003 r. - wymagającym wymiany.

Sami nie jesteśmy w stanie sfinansować tak dużego przedsięwzięcia, dlatego zwracamy się do Państwa o pomoc. Każdy przekazany datek będzie miał ogromne znaczenie - okaże solidarność i przybliży nas do realizacji tej niezwykle ważnej inwestycji.

Ze względu na konieczność doprecyzowania wyposażenia samochodu i ustalenia ostatecznej wartości zamówienia, prosimy o dokonywanie wpłat na konto naszej OSP najlepiej do 15 listopada 2025 r. **Nr rachunku: 59 8129 0004 2001 0007 6092 0001**

Z wyrazami szacunku,

Druhny i Druhowie OSP w Ustroniu Nierodzimiu

W dawnym Ustroniu



Budynek łączący pod jednym dachem mieszkanie dla hutmistrza oraz administrację huty swój obecny kształt zyskał w 1868 r. Fragment pocztówki ze zbiorów Beniamina Kurzoka.

USTROŃSKIE ZAŁOŻENIE HUTNICZE W LATACH 1865-1868 (CZĘŚĆ 2)

Dwa tygodnie temu, w pierwszej części tego krótkiego cyklu, opisywałam, jak w drugiej połowie lat 60. XIX w. ustronjskie zabudowania hutnicze skonsolidowano pod jednym dachem. Wówczas powstał także okazały magazyn węgla, dominujący na fotografiach z tego okresu. Równolegle połączono dwa budynki, mieszczące pierwotnie urzędy hutnicze oraz lokum dla hutmistrza, w efekcie czego powstał okazały eklektyczny gmach dzisiejszego Muzeum Ustronjskiego. A przede wszystkim w analogicznym czasie wystawiono nowy salon kuracyjny oraz łazienki do kąpiei żużlowych. Okazuje się, iż na ten temat możemy znaleźć jeszcze wiele ciekawostek, na przykład wertując niemieckojęzyczną „Silesie”, wydawaną w Cieszynie w latach 1862-1937.

Impulsem do zmian stał się pierwotny drewniany salon kuracyjny, usytuowany po wschodniej stronie Hotelu „Kuracyjnego”. Wyeksploatowany obiekt gwałtownie chylił się ku upadkowi. Drewniane podkłady były do tego stopnia zmuśnięte, iż ściany

BIBLIOTEKA POLECA

tel. 33-854-23-40
www.biblioteka.ustron.pl
(katalog online)

Francois - Henri Deserale „Kruszenie świata. Podróż do Iranu”



Jesienią 2022 roku, w samym środku irańskich protestów po śmierci Mahsy Amini, autor książki podejmuje podróż, która staje się czymś więcej niż tylko włóczęgą. Poznaje uliczki Teheranu, nawiązuje kontakty z ludźmi, przygląda się ich codzienności. Jedną z jego rozmówczyń nazywa Iran krajem o „popsutym DNA”. To właśnie ze spotkań z Irańczykami wyłania się tragiczna opowieść o państwie, w którym religijny fundamentalizm rządzących zderza się z nienawiścią bezsilnych obywateli i wielkim głodem wolności.

Kazia Sitarz „Panna młoda z Powstania”

Niezwykłe życie Alicji Treutler-Biegi i Billa Biegi zafascynowało młodszą autorkę – maturzystkę, która postanowiła opowiedzieć ich historię po swojemu. Korzystając ze wspomnień rodziny Biegów i obszernego zasobu materiałów źródłowych, stworzyła porywającą opowieść o miłości dwojga młodych ludzi, która dojrzewać musiała w cieniu niemieckiej okupacji i przetrwała pożogę Powstania Warszawskiego oraz tułaczkę po jego upadku.



Wypożyczalnia dla Dorosłych: **Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 /**
Oddział dla Dzieci: **Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 /**
Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach pracy Oddziału dla Dzieci.

w rogach znacznie się obniżyły, grożąc zawaleniem, ponadto dach z gontów był nieszczelny, podłoga przegniła, a osiem słupów, tworzących ścianę frontową salonu, w stanie rozkładu. Zdecydowano zatem, że nowy obiekt powstanie z materiału twardego, zmieniono również jego lokalizację, określając ją jako wydłużenie frontu hotelu w kierunku placu drzewnego. Owym placem był dzisiejszy Park Kuracyjny, wówczas pełen mielerzy do wypalania węgla drzewnego, niezbędnego w tutejszym przemyśle hutniczym. Obok nowego salonu kuracyjnego w 1868 r. stanął murowany obiekt łaźniówek do kąpeli żużlowych, co dodało naszemu uzdrowisku nieco światowej elegancji. Budynek obecnego Muzeum prasa określała wówczas jako „nowe mieszkanie hutmistrza”, wzbogacone o piętro oraz pięknie sklepiony nowy hall. Inwestycji tej trudno było się dziwić, dotychczas hutmistrzowie gnieśli się bowiem w północnym skrzydle budynku. A tymczasem w dolnym Ustroniu inż. Emil Kuhlo, kierujący Arcyksiążęcym Zakładem Budowy Maszyn, miał do wyłącznej dyspozycji okazałą piętrową kamienicę, stojącą do dziś naprzeciw bramy głównej do byłej ustronńskiej Kuźni (obecnie ul. I. Daszyńskiego 61). Należało zatem dysonans ten zrównoważyć.

Na skutek opisanych powyżej inwestycji plac pomiędzy hutą, Hotelem „Kuracyjnym” a siedzibą hutmistrza stał się reprezentacyjnym miejscem spotkań kuracjuszy. Wówczas też narodził się pomysł upiększenia tego miejsca fontanną z wizerunkiem pojętej kobiecej postaci (nimfy lub syreny) oraz ozdobnym skwerem, co zyskać miało uznanie kuracjuszy. Ów plac od zachodu zamykał wielki piec, bez którego kąpiele żużlowe, czyli ustronńska unikalna metoda balneologiczna nie spotykana nigdzie indziej, nie miałyby racji bytu. Z ich przebiegu relację zdał nam ponad 170 lat temu Ludwik Zejszner: „Wody nie grzeją w kotłach jak zwyczajnie, tylko do zimnej wody w wannie wkładają dwie lub trzy potężne bryły rozpalonego żużlu, ten nie tylko ogrzewa wodę, ale zarazem dodaje części siarkowych, pochodzących od rozpuszczającego się siarczku wapnia, zawartego w żużlach. Połączenie to siarki z wapnem będąc bardzo słabe rozkłada się łatwo; siarka wydziela się w stanie wodoru siarkowego i działa dobroczynnie na skórę. Używanie żętycy i żużlowych kąpeli ma nawzajem sobie pomagać szczególniejszym sposobem”. Ustronscy kuracjusze nie byli więc wolni od dymu, pyłu węglowego i swądu mielerzy. Wówczas jednak nikomu to nie przeszkadzało. Żętyca, czyli serwatka owcza, wiodła w naszym uzdrowisku prym na równo z kąpielami żużłowymi. Wcześniej rano sprowadzano ją z górskich sąsiedztw, tak aby kuracjusz mógł cieszyć się degustacją na ciepło. Konsumpcja następowała na promenadzie wielkopiecowej, czyli grobli, otaczającej staw hutniczy (dziś kajakowy), a szanowni goście popijali ją na czczo i w ruchu, jednocześnie spacerując. Udało mi się znaleźć informację, iż najlepiej wczesnym rankiem odbywało się przechadzki w... szlafmicy, pobocznymi ścieżkami ku Zawodziu, wśród aromatu świerków i jodeł. Za to na promenadzie wielkopieco-



Piękne ujęcie łaźniówek do kąpeli żużlowych, wzniesionych w 1868 r. W tle fontanna, niegdyś duma ustronńskiego kurortu. Fragment pocztówki ze zbiorów Beniamina Kurzoka.

wej, jak podawała Gwiazdka Cieszyńska, podczas turnusu w Ustroniu obowiązywał strój wytworny: „Piękna część gości kąpielowych nie zaniedbała i tu krynoliny wziąć z sobą, a nowe to zjawisko wzbudza w naszych góralach zdumienie. Jeden taki mieszkaniec gór, zszedłszy w tym roku po raz pierwszy z swojej wysokiej siedziby, zapatrzył się z otwartą gębą w ten strój i zapytany czego się tak zagapił, odpowiedział: nie rozumiem jako też te panie z tak ogromnymi sukniami w ustronńskich chałupach zmieścić się mogą”. Pierwotnie Hotel „Kuracyjny” nie miał bowiem u nas konkurencji: „Jeśli chodzi o warunki mieszkalne na miejscu, to występuje w czasie największego napływu gości brak kwatery, a zwłaszcza komfortowych mieszkań, co ogranicza w istotny sposób napływ większej liczby kuracjuszy. Ciasne, niskie i ciemne pomieszczenia z niedostatecznym i ubogim wyposażeniem są schronieniem dla przyjezdnych, kiedy porządne murowane mieszkania są już zajęte. Ubóstwo i brak ducha przedsiębiorczości są przeszkodą w rozbudowie kwatery” – brzmiały słowa podsumowujące stan uzdrowiska. Z kolei jednak korespondenci stawiali Ustroniu w lokalnej prasie ponad inne kurorty, wyrażając zachwyt: „(...) że z Jelenicy widok

tak cudowny, jaki sobie człowiek trudno potrafi wyobrazić, że żętyca ustronńska prawdziwie jest górska i owcza, że kąpiele żużlowe i rzeczne wiślane są skuteczne i leczące, że podczas słoty przepędza się czas w salonie kuracyjnym, że tam piwo wyśmienite, potrawy doskonałe, owocu podostatkiem, mleka i masła na zawołanie, brędzy wykwintnej, ile człek życzy”. Były także rozrywki, a mianowicie kręgle. Pierwsza kręgielnia była podłużną przybudówką, przylegającą od wschodniej strony do pierwszego drewnianego salonu kuracyjnego. Korzystał z niej między innymi pastor Karol Kotschy, rozgrywając wieczorne rundy z letnikami. W 1870 r. na tyłach Hotelu „Kuracyjnego”, tuż przed dzisiejszym parkiem, powstała efektowna zadarszona promenada mieszcząca kręgielnię. Do kręgielni dobudowano natomiast strzelnicę, bowiem, jak twierdził inspektor kuracyjny Reinprecht: „bardziej ruchliwi panowie zadowalają się bilardem i kręglami lub strzelnicą na wiatrówki”. Fakt ów potwierdza lista wydatków z taksy kuracyjnej, obejmująca między innymi prenumeratę czasopism o orientacji niemieckiej, zakup kąpielówek, grzebieni i luster oraz naprawę karabinka kapiszonowego.

Alicja Michalek, Muzeum Ustronskie



Ustronńska kręgielnia była również miejscem świętowania w gronie przyjaciół. Z prawej róg nadszarpniętej zębem czasu promenady oraz spory fragment strzelnicy. W tle, w oddali, młyn, istniejący ongiś przy ul. Słonecznej. Siedzący na trawie chłopcy prezentują oryginalne, drewniane kręgle oraz kule, co czyni to zdjęcie niezwykle wartościowym dokumentem.



Członkowie Klubu Seniora w Ustroniu nie zwalniają tempa! Dzięki wsparciu miasta Ustroń, Klub Seniora tworzy przestrzeń do twórczego i aktywnego spędzania czasu, podejmowania nowych inicjatyw, a także budowania relacji i integracji międzypokoleniowej. W ramach projektu odbywają się m.in. zajęcia sportowe, warsztaty ekologiczne oraz wycieczki integracyjne. Jedną z takich aktywności był wyjazd do Pszczyny do Zagrody Żubrów, Skansenu oraz Ogrodów Kapias. Jako grupa nieformalna członkowie Klubu Seniora pozyskali grant z programu MMM Odporne Śląskie - Moc Małych Społeczności, dzięki któremu mogą realizować swoje pasje, rozwijać się i wzmacniać swoją odporność - zarówno fizyczną, jak i społeczną.

USTROŃSKA DLA SENIORA

FILMOWY CZWARTEK

Miejska Biblioteka Publiczna zaprasza na kolejne „Filmowe Czwartki”. Projekcje filmów odbędą się w czwartki o godz. 10.00 w czytelni Biblioteki. Kawa, herbata i dobry film. Wstęp wolny! Dodatkowe informacje: 33 854 23 40.



POLSKI ZWIĄZEK EMERYTÓW

Spotkania emerytów: każda środa miesiąca, godz. 10.00 – w sali lustrzanej Miejskiego Domu Kultury „Prażakówka”, ul. Daszyńskiego 28. Tel. kontaktowy 33 854 29 06.

KLUB SENIORA PROPONUJE:

Przyziemie SP 1, klub czynny: wtorki i środy od 10.00 do 13.00. Do dyspozycji: kącik kawowy, telewizor, książki, gry, piłkarzyki, zajęcia z kaligrafii i warsztaty literackie. Realizacja projektu „Aktywny senior” konkurs „MMS – odporne Śląskie”.

Październik 2025:

- każdy wtorek godz. 9.00-10.00 Gimnastyka dla seniora – zdrowy kręgosłup,
- każda środa godz. 12.00-14.00 – Warsztaty Ekologiczne – budki lęgowe, domki dla żęby.



Uniwersytet Trzeciego Wieku – Fundacja ESPRIT, siedziba ul. Daszyńskiego 2, tel. 606 486 333.



PARAFIA EWANGELICKA

Spotkania odbywają się w każdy ostatni czwartek miesiąca o godz. 10.00.



SENIORZY W HERMANICACH

Spotkania w Parafii pw. Matki Boskiej Królowej Polski w Hermanicach: czwarta sobota miesiąca po mszy św. godz. 10.00.



PARAFIA KATOLICKA św. KLEMENSA

Spotkania odbywają się w salkach parafialnych w ostatni poniedziałek miesiąca po mszy św. w intencji seniorów, godz. 8.30.



Fot. L. Szkaradnik

W uroczystości udział wzięli m.in. radna Sejmiku Wojewódzkiego Katarzyna Twardzik, wójt Golezowa Sylwia Cieślak, proboszcz parafii ewangelickiej w Cisownicy ks. Marek Twardzik oraz potomkowie Jury Gajdzicy: rodzeństwo Henryka i Jerzy Szarcowie, mieszkający na jego byłym gospodarstwie, gdzie znajduje się poświęcona mu Izba Regionalna.

Obchody 720-lecia Cisownicy wraz z 185. rocznicą śmierci Jury Gajdzicy (1777-1840), miejscowego bibliofila, autora pamiętników i twórcy pierwszego polskiego ekslibrisu chłopskiego urządzono 11 października. Uroczystość rozpoczęła na cmentarzu ewangelickim, gdzie odsłonięto odnowione miejsce pochówku Gajdzicy oraz rodziny Karas, fundatorów cmentarza. Imię Jury Gajdzicy nosi Szkoła Podstawowa w Cisownicy i jedna z ulic w tej miejscowości. Dalsza część uroczystości wraz z bogatym programem artystycznym odbyła się w budynku parafii ewangelickiej, gdzie wręczono Złote Odznaki „Zasłużony dla Województwa Śląskiego”.

Otrzymali je: Henryka Szarzec – prezes Stowarzyszenia Miłośników Cisownicy, Teresa Waszut – emerytowana nauczycielka, działaczka społeczna i poetka, Jan Puczek – emerytowany nauczyciel i Witold Pińkowski – działacz społeczny, autor publikacji o Śląsku Cieszyńskim. Podczas uroczystości z udziałem wielu mieszkańców Cisownicy podkreślano znaczenie aktywności społecznej, dzięki której wioska może się poszczycić cennymi inicjatywami, o których na łamach gazety też wielokrotnie pisaliśmy. (Is)

STARCIA TYLKO SPORTOWE

Uczestników XIV Turnieju Piłki Ręcznej im. Renaty Miksa-Rottermund i Jerzego Kowalczyka przywitał Jerzy Rottermund, dziękując za pamięć o wybitnych pedagogach i życząc satysfakcji ze sportowej rywalizacji.

W sobotę już przed godz. 8 w hali Szkoły Podstawowej nr 1 słychać było nawoływania i uderzenia charakterystyczne dla kozłowania. To grali piłkarze ręczni, którzy przyjechali z Grodkowa, Lubina, Opola i Złotoryi oraz nasz rodzimy, podtrzymujący tradycje szczypiorniaka zespół HandBall Ustroń. Głównym organizatorem Turnieju jest od początku Piotr Czyż – wychowanek Renaty Rottermund i Jerzego Kowalczyka, ale żeby przygotować i przeprowadzić wydarzenie na taką skalę konieczne jest wsparcie kolegów i rodzimych przedsiębiorców. Sponsoraми Turnieju byli: WÓW Pączkarnia, Gaja Okna, Hubert Krechut, Willa Kolor, ProFoto Sebastian Pietrzak, a patronat objął burmistrz Ustronia Paweł Sztetek.

W tym roku już bez przeszkód można było śledzić przebieg zaciętych spotkań, gdyż na ścianie szkolnej hali wisi nowa tablica. Skupiły się na niej oczy kibiców podczas pojedynku ustroniaków



Sympatycy piłki ręcznej mogli obejrzeć ciekawe mecze.

Fot. M. Niemiec

z Zagłębiem Lubin, kiedy przed końcem meczu szli łeb w łeb, bramka za bramką i o końcowym wyniku zdecydowały ostatecznie rzuty karne.

W drużynach gości występować mieli zawodnicy najlepszych polskich klubów i kadry narodowej dlatego mecze były dynamiczne, ostre, momentami brutalne. Sędziowie nie szczędzili żółtych kartek, zdarzyła się i czerwona, dość często posyłali zawodników karnie na ławkę na 2

minuty. Taki urok piłki ręcznej. Starcia na boisku były czysto sportowe i nie przeradzały się w konflikty towarzyskie. Kończyły się podaniem ręki.

W Turnieju zwyciężyła drużyna Zgoda Ruda Śląska, 2. miejsce zdobyli piłkarze 4Ever Young Grodków, 3. Zagłębie Lubin, 4. Handball Ustroń, 5. Mesters Opole, 6. Górnik Złotoryja. Najlepszym strzelcem Turnieju został Krzysztof Markuzel z Ustronia. (mn)

41/2025/2/R

Ogłoszenie Jubileuszowe



Szanowni Państwo!

W tym roku świętujemy 75- lecie Zespołu Szkół Technicznych w Ustroniu. Poszukujemy rodzin, które związane są z nami od pokoleń. Może rodzic lub dziadek uczyli się bądź pracowali w naszej szkole? Jeśli tak, to prosimy o kontakt, byśmy mogli spisać Państwa wspomnienia, które staną się częścią jubileuszowych obchodów.

Czekamy na kontakt:

Telefon: 33 854 35 43, 785 916 048
E-mail: sekretariat@zst.ustron.edu.pl
www.zstustron.edu.pl



Technikum
im. dr. Alojzego Waszka

Brązowa Szkoła I stopnia
im. Jana Jarockiego



11 października w Świnoujściu odbył się Puchar Polski Karate Kyokushin. W tej rangi imprezie wzięło udział około 250 karateków reprezentujących 53 kluby z całej Polski. Cieszyński Klub Karate Kyokushin reprezentowało trzech ustroniaków: Adam Malina, Adam Szydłowski i Jan Malina. Złoty medal i Puchar Polski wywalczyli: Adam Malina (pierwszy z prawej) w kategorii kumite juniorów młodszych do 55 kg, Adam Szydłowski (pierwszy z lewej) w kategorii kumite młodzików do 55 kg. Złote medale zdobyte na Pucharze Polski otworzyły naszym zawodnikom drogę do Mistrzostw Europy, które odbędą się pod koniec kwietnia 2026 roku.

OGŁOSZENIA DROBNE

KOMANDOR – Cieszyn, ul. Stawowa 27 – szafy, garderoby, zabudowy wnęk z drzwiami przesuwanymi i nie tylko... Zamów bezpłatny pomiar. RATY 0%. 728-340-518, (33) 854-22-57. www.komandor.pl.

Malowanie domów, mieszkań, gładzie, płyty karton-gips. 666-989-914.

Cyklinowanie bezpyłowe - parkiet, odnawianie schodów. 666-989-914.

Spawanie plastików. Ustroń, ul. Obrzeźna. 501-444-534.

Bagażówka – przeprowadzki + ekipa. Usługi transportowe. 601-478-108.

Sprzedam drzewo opałowe buk – sezonowane. 697-264-371.

Pilnie poszukuję mieszkania na wynajem w centrum Ustronia. 603-081-356, 604-293-639.

Malowanie, gładź, kafelkowanie. Konkurencyjne ceny. 662-871-791.

„Milion” guzików różnego rodzaju, koloru, wielkości sprzedam. 606-306-827.

Tuja aureospicata z plantacji. Tanio. Ustroń. 695-521-723.

Sprzedam Citroen C5 diesel 1,6 110KM, 365 tys. km., 2008r., drugi właściciel, bezwypadkowy, STAN DOBRY. Cena 10.900 zł. Tel. 572-012-145.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

GAZETA CYFROWA

Zapraszamy do zakupu cyfrowego wydania Gazety Ustrońskiej, które kosztuje 2 zł za numer. Czytelnicy, którzy zdecydowali się na tę formę lektury, znajdują kolejne numery w swojej skrzynce mailowej w czwartek z samego rana. Aby kupić cyfrową gazetę (10 numerów za 20 zł) wystarczy wysłać maila do redakcji: gazeta@ustron.pl

41/2025/3/R

OPRÓŻNIANIE
SZAMB
I OSADNIKÓW
881-40-40-50



41/2025/4/R

POKOJE DO WYNAJĘCIA

Wydzierżawię cztery niezależne pokoje – każdy o powierzchni ok. 20 m². Pokoje posiadają łazienkę i toaletę. Do dyspozycji najemców jest wspólna kuchnia. Czynsz obejmuje opłaty za energię, wodę oraz ogrzewanie.

Lokalizacja: ul. Jelenica, Ustroń

Zapraszam do kontaktu: ☎ 691 230 871

41/2025/5/R

WYDZIERŻAWIĘ MIESZKANIA

Wydzierżawię dwa niezależne mieszkania po 70 m² w domu jednorodzinnym z garażem. Każde z mieszkań składa się z dwóch pokoi, kuchni, łazienki i holu.

Lokalizacja: Ustroń Hermanice

Zapraszam do kontaktu: ☎ 691 230 871

CO NAS CZEKA

www.ustron.pl

16.10	10.00	Centralny Klub Pacjenta, Stadion Śląski
16.10	10.00	Filmowe czwartki, Biblioteka Miejska - Czytelnia
17.10	19.00	Stand up Paweł Chałupka, MDK Prażakówka (impreza biletowana)
18.10	10.00	Sprzątanie Lipowca, zbiórka OSP Lipowiec
18.10	10.00	32. Marszobieg na Czantorię, Start: Rynek
18.10	15.00	Piłka nożna IV Liga: KS Kuźnia Ustroń - GKS Piast Gliwice II, Stadion ul. Sportowa
19.10	12.00	Wernisaż wystawy poplenerowej Jaszowieckich Spotkań Artystycznych, Muzeum Ustrońskie
20.10	10.00	Wolna Szkoła Nauk Filozoficznych i Społecznych im. prof. Jana Szczepańskiego, MDK Prażakówka
22.10	17.00	Spotkanie autorskie z Szymonem Wróblem, Biblioteka Miejska - Czytelnia
23.10	10.00	Filmowe czwartki, Biblioteka Miejska - Czytelnia
24.10	16.00	Święto pieczonego ziemniaka, Przedszkole nr 7
24.10	18.00	Rajd Wisły - Odcinek specjalny Ustroń Jaszowiec
25.10	17.00	Spektakl "Klimakterium ... i już", MDK Prażakówka (impreza biletowana)
25.10		II Beskidzkie Gronie - Pieszy Rajd Górski, Start: Gościniec Równica
30.10	10.00	Filmowe czwartki, Biblioteka Miejska - Czytelnia
02.11	14.00	Piłka nożna IV Liga: KS Kuźnia Ustroń - RKS Raków Częstochowa II, Stadion ul. Sportowa
07.11	17.00	Zebranie mieszkańców Poniwca, Nadleśnictwo Ustroń
08.11	14.00	Piłka nożna IV Liga: KS Kuźnia Ustroń - KS Ruch Radzionków, Stadion ul. Sportowa
09.11	12.00	81. Rocznicą Rozstrzelania 34 Mieszkańców Ustronia, pomnik przy SP1
09.11	13.00	35. Bieg Legionów, Start: Stadion ul. Sportowa

Po naszymu...

Ludkowie mili, ta jesień je doprowadzi nieciekawo. Jak je tako szaruga za łoknym, to sie ani po chlyb wyńs nie chce, a co dopiyo na szpacyr. Zdo sie, że już by isto żodnego na szpacyrowani w gumioch i z parazolym nie namówił. Ale tu byście sie pomylili, bo ponikierzi z miłóm chyncióm wychodźm z chałupy i w dobrym humorze. A wyście czymu? Nastala tako fajno moda, że coroz wyncyj downych absolwyntów rozmaitych szkół, czy to podstawówki, czy technikum, abo patelnioka spotyko sie w ramach swoji downej klasy nejczyńsij w jakimś lokalu. I to nie idzie ło taki jubileusze, choć i ty sóm mile widziane, ale ludzie sie spotykajóm łoto baji co miesiõnc, bo tak chcóm, bo łodzywajóm downe więzi. Jak jyny kiery mo chynci, to sie skõntaktujóm i na pore godzin łodrywajóm sie łod codziynności. A to cosi spominajóm, a to cosi łopowiedźm, jedna drugi cosik poradzi i fajnie spędzajóm czas. Łoto moja kamratka, kiero mo już siódmy krzyżyk na karku, też szła na taki klasowe spotkani, a dziepro piyrszy roz sie spotykali, tak w grupie, bo przeca na ceście nejdnego znõmego ze szkoły sie spotyko. Tõz nejprzõd szła do fryzjera, a potym kupiła se takóm strokatóm apaszke. Prowda kiedysi nosiła warkocze, a teraz mo już downo siwe włosy, ale przeca każdy sie starzeje, a chodzi ło to coby dobrze sie czuć i z radościom przeżywać każdy dziyń. A taki spotkania po latach dycki sóm miłóm łodskocznióm łod rozmaitych bolõczek, tõz nie dziwota, że kaj kiery idzie sie spotkać z kamratami z downej budy.

Staroustronioczka

USTRONSKA

10 lat temu 15.10.2015 r.



Zebrańie prowadził przewodniczący R. Zorychta. Fot. W. Suchta

ESTETYKA POLANY

6 października odbyło się zebranie Osiedla Polana poświęcone wnioskowi do budżetu miasta na 2016 r. Przewodniczący Zarządu Osiedla Roman Zorychta witał gości: przewodniczącego Rady Miasta Artura Kluza i naczelnika Wydziału Inwestycji, Architektury i Gospodarki Gruntami Urzędu Miasta Andrzeja Siemińskiego. W zebraniu uczestniczyli też członkowie Zarządu Osiedla: Katarzyna Jaworska, Grzegorz Krupa, Dariusz Morel.(...)

Zwrócono uwagę na estetykę Polany. Reklamy często są brudne, zniszczone. A. Siemiński odpowiadał, że co roku prowadzi się przegląd reklam i niektóre są likwidowane. A. Kluz mówił, że reklamy stoją również na prywatnych posesjach i jest to dochód mieszkańców. O tym też trzeba pamiętać. G. Krupa informował, że weszła w życie tzw. ustawa krajobrazowa i ona powinna te sprawy uregulować. Zgłoszono również wniosek o ustawienie tablicy informacyjnej.

NIKIFOR Z USTRONIA

Marzył o wystawie w Ustroniu, ale nie było zainteresowania jego rysunkami. Spotkało go jednak to szczęście, że mógł otworzyć wystawę indywidualną tyle że w Katowicach. Było to dla

Józefa Wagnera wielkie przeżycie. Jego twórczość przedstawiliśmy w maju 2014 roku w GU nr 20. Byliśmy pierwsi, ale naszego mieszkańca doceniono również w prasie ogólnopolskiej. (...) Inne niż codzienność są rysunki Józefa Wagnera, bije z nich kolor, światło, energia. Sam autor mówi, że są przesączone metafizyką. Przywodzą na myśl tybetańskie mandale, innym razem kompozycje kubistów. Powstają na papierze przy pomocy kredek i flamastrow, bo to najtańsza technika.

PONOWNIE PO SCHODACH

Zawody w jeździe po schodach na rowerze powróciły na Zawodzie za sprawą ustroniaka Jerzego Mendrka, który o powrocie rowerów na schody mówi: – Poprzednie takie zawody organizowane były ponad 10 lat temu. Wówczas wziąłem udział jako młody chłopak zaczynający jeździć na rowerze, rozpoczynając swą przygodę z downhilliem. A że w życiu trzeba robić przyjemne rzeczy, a tym jest sport w takim wydaniu, wróciliśmy do jazdy po schodach. Nie spodziewaliśmy się tak wysokiej frekwencji, wręcz jesteśmy zaskoczeni. Zawody Downhill City Tour 2015 efektowne, zgromadziły sporo publiczności, choć nie do wszystkich miejsc na trasie było dla kibiców dogodne dojście. Za to na łące przy kościele ustawiono sporą skocznię. (Isz)



Siatkarki TRS „Siała”: od lewej w pierwszym rzędzie: Klaudia Batoń, Klaudia Nocoń, Katarzyna Mizia, Magdalena Matuszna, Patrycja Gill, w drugim rzędzie od lewej: trener Zbigniew Gruszczyk, Agnieszka Chrapek, Ewa Mider, Wiktoria Pokorny, Joanna Matuszek, Kinga Kubala, Gabriela Gogółka. Ponadto w drużynie grają: Magdalena Hombek, Natalia Błaszczuk. Fot. W. Suchta

POZIOMO: 1) łupliwy minerał, 4) imię Sygetyńskiej, 6) Komenda Rejonowa Policji (skrót), 8) w atlasie, 9) monopolista w sprzedaży prasy, 10) pociecha kobyły, 11) popisy kowbojów, 12) krajan, rodak, 13) atrybut malarza, 14) zmienia się i powraca, 15) barwny koralowiec, 16) chwyt (wspak), 17) grał w „Psach” Pasikowskiego, 18) Akademia Teologii Katolickiej, 19) mała Anna, 20) miejska oaza.

PIONOWO: 1) ustalana przed wyprawą, 2) wariactwo, obłęd, 3) ratuje przed utonięciem, 4) ze stolicą Skopje, 5) miasto we Włoszech, 6) port przy ujściu Mozeli, 7) kompan Robinsona, 11) rodzaj żaglowca, 13) miś z Chin, 17) symb. chemiczny litu.

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązanie oczekujemy do 24 października.

Rozwiązanie Krzyżówki nr 39

JESIENNA SZARUGA

K R Z Y Ż Ó W K A - 50 ZŁ



Nagrodę w wysokości 50 zł otrzymuje: * Franciszek Aust z Ustronia, ul. Skoczowska. Zwycięzcę zapraszamy po nagrodę do naszej redakcji.

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta Ustroniska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przeniesienia danych, wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustroniskiej.



U-13K - od lewej trener Rafał Filipczyk, Marcelina Greń, Wiktoria Lipowska, Wiktoria Tymowicz, Zuzanna Lepisiewicz, Emilia Sikora, Lilly Walker, Zofia Nawrat, Blanka Talik. Dolny rząd od lewej: Ewa Brodacka, Maja Piszczek, Justyna Odrzywolska, Milena Niesyt, Nikola Kłóska, Lea Górniok, Rebeka Górniok, Maja Rymorz.

Fot. Szymon Brodacki

PIERWSZE ZWYCIĘSTWA

Nowy sezon 2025/2026 zapowiada się niezwykle intensywnie dla klubu TRS „Siła” Ustroń. Sekcja zgłosiła do rozgrywek aż sześć drużyn ligowych, które rywalizują o mistrzostwo strefy śląsko-opolskiej. Na parkietach pojawiły się już trzy najstarsze zespoły: U-15, U-14 i U-13, a ich pierwsze mecze dostarczyły kibicom ogromnych emocji, ambitnej walki i wielu powodów do dumy.

U-15 (rocznik 2011 i młodsze) – mocne otwarcie i lekcja sportowego charakteru.

Drużyna U-15 rozpoczęła sezon od bardzo dobrego meczu przeciwko Stali Brzeg, czyli wicemistrzyniom strefy śląsko-opolskiej z ubiegłego roku. Mimo znakomitej pierwszej połowy i prowadzenia, druga część spotkania należała do rywalek. Po zaciętej walce ustrońianki przegrały 69:74, ale pozostawiły po sobie świetne wrażenie. Zawodniczki obu drużyn – mimo że to jeszcze kategoria kadetek – zaprezentowały poziom godny starszych juniorek.

„Niewykorzystane sytuacje się mszczą – i tak właśnie było w tym meczu. W połowie

trzeciej kwarty Brzeg wrócił do gry i nie dał sobie już wyrwać zwycięstwa. Pokazały silniejszy charakter i większe doświadczenie, ale jestem dumny z dziewczyn za walkę do samego końca” – podsumował trener zespołu Rafał Filipczyk.

W drugiej kolejce ustrońianki zareagowały w najlepszy możliwy sposób, pewnie pokonując Iskrę Częstochowa 100:31. To spotkanie pokazało prawdziwy potencjał drużyny – szybką, zespołową grę, skuteczność i świetne zrozumienie na parkiecie.

U-14 (rocznik 2012 i młodsze) – mocne wejście w sezon.

Zespół U-14 od trenera Kamili Jędrysik

rozpoczął ligowe zmagania od wyjazdowego starcia ze Stars Gliwice. Dziewczyny z Ustronia od początku przejęły kontrolę nad meczem i dominowały w każdym elemencie gry, zwyciężając ostatecznie 83:24. To świetny prognostyk na kolejne kolejki i dowód, że zawodniczki tej kategorii wciąż należą do ścisłej czołówki w swoim roczniku.

U-13 (rocznik 2013 i młodsze) – sensacja w Raciborzu!

Drużyna U-13, rozpoczęła sezon od niezwykle trudnego wyjazdowego meczu z Mini Basketball Racibórz – ubiegłorocznym mistrzem Śląska. Spotkanie od początku było bardzo wyrównane, a emocje sięgnęły zenitu w końcówce. Po zaciętej walce Siła Ustroń zwyciężyła 54:52, sprawiając dużą niespodziankę i pokazując ogromny charakter!

„Nie byliśmy faworytem tego spotkania, ale wiedzieliśmy, że możemy powalczyć. Dziewczyny zagrały z sercem i udało się wywieźć cenne zwycięstwo z parkietu ubiegłorocznego triumfatora ligi!” – mówi trener Rafał Filipczyk.

Ambitne cele i dalsza walka o ćwierćfinały.

Zarówno drużyna U-15, jak i U-13, walczy w tym sezonie o awans do ćwierćfinałów mistrzostw strefy śląsko-opolskiej.

„Nie będzie łatwo, ale dziewczyny dają z siebie wszystko na treningach. Dla nas najważniejsze jest zaangażowanie, rozwój i radość z gry, a wyniki są tego naturalnym efektem – ciężkiej systematycznej dobrze wykonanej pracy na treningach – podkreśla trener Filipczyk.

Drużyny kategorii U-13 już od dwóch sezonów skutecznie awansują do rozgrywek centralnych (ćwierćfinałów Mistrzostw Polski).

„Mamy nadzieję, że trzecia nasza drużyna pójdzie w ślady starszych koleżanek. Dla zespołu U-15 to pierwszy sezon w nowej kategorii, ale z pewnością damy z siebie wszystko, by godnie reprezentować klub oraz nasze miasto!” – dodaje trener Rafał Filipczyk.



Fot. Szymon Brodacki



Fot. Szymon Brodacki

**GAZETA
USTRONSKA**

karniamodena.pl. Numer zamknięto: 13.10.2025 r. Termin zamknięcia kolejnego numeru: 20.10.2025 r.

Tygodnik miejski. Redaguje Zespół. Redaktor naczelna: Monika Niemiec. Adres redakcji: 43-450 Ustroń, Rynek 4 (budynek biblioteki), tel. 33 854-34-67, e-mail: gazeta@ustron.pl / Nakład: 900 egzemplarzy/ Informacje dotyczące ochrony danych osobowych: <http://gazeta.odo.ustron.pl> /Zastrzegamy sobie prawo prerogatywy, dokonywania skrótów i zmiany nadawanych materiałów. Tekstów niezamówionych redakcja nie zwraca. Ogłoszenia przyjmujemy w siedzibie redakcji w pon, śr, czw, pt w godz. 8.00-15.00 i wt godz. 8.00-19.00. Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam. Skład: Gazeta Ustronńska;

Druk: Przedsiębiorstwo Poligraficzne „MODENA” Sp. z o.o. ul. Mała Łąka 17, 43-400 Cieszyń, tel. 33 852 36 65, e-mail: biuro@dru-

Punkty sprzedaży gazety: Ambasada Księstwa Cieszyńskiego Rynek, ASIA Polana, Bingo Hermanice, Euro Sklep (dawna Savia), Euro Sklep przy Policji, Euro przy Kuźni, Groszek obok TBS, Lewiatan Manhattan, Supermarket Polana, Sztwiorok Nierodzim, Targowisko, Wanda, Zibi.